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ÚVOD

Ve své práci jsem se rozhodla pojednat o problematice obchodování s lidmi,

protoţe tento druh kriminality patří mezi nejzávaţnější fenomény současné doby. Uvádí

se, ţe obchodování s lidmi patří spolu s obchodováním s drogami a nelegálním

obchodováním se zbraněmi mezi tři nejvýnosnější typy organizované kriminality.

Kaţdým rokem dochází podle odborných odhadŧ k zotročování a dalším formám

vykořisťování milionŧ lidí po celém světě. Tyto osoby jsou pak prodávány a kupovány

jako zboţí, jsou nuceny k prostituci, práci za poniţujících podmínek, k odběru tělesných

orgánŧ a k dalším obdobným jednáním, při kterých dochází k závaţnému a mnohdy

nenapravitelnému porušování základních lidských práv, a to s devastačními následky pro

oběti a jejich rodiny jak psychickými, tak v některých případech i fyzickými.

V České republice je nástup tohoto fenoménu spojován zejména se změnou

migrační politiky po roce 1989, kdy se Česká republika stala nejprve zdrojovou zemí -

tedy místem, kde byly vyhledávány potenciální oběti. Tou částečně stále zŧstává, ale

v poslední době se stala pro pachatele také atraktivní cílovou zemí.

Na začátku své práce jsem se snaţila definovat pojem organizovaného zločinu,

který je podle mého názoru s trestným činem obchodování s lidmi v naprosté většině

případŧ propojen. V další části jsem se pokusila poskytnout základní vhled do právní

úpravy tohoto trestného činu a jejího vývoje u nás i v zahraničí.

Stěţejní část práce tvoří metodika vyšetřování, kde se věnuji jak poznatkŧm o

typických zpŧsobech páchání této kriminality, tak i jednotlivým specifikŧm jejího

vyšetřování. V několika kapitolách zdŧrazňuji dŧleţitost správného přístupu orgánŧ

činných v trestním řízení k oběti, která bývá stěţejním zdrojem informací pro

vyšetřování. Dále se ve své práci zabývám například moţnostmi zajištění bezpečnosti

svědka utajením jeho identity a podoby, případně pouţitím prostředkŧ ochrany podle

zvláštního zákona. Zvláštní pozornost pak věnuji Programu podpory a ochrany obětí

obchodování s lidmi Ministerstva vnitra, který sehrává od svého vzniku v boji

s obchodováním s lidmi svoji nenahraditelnou úlohu, protoţe pro oběti slouţí nejen jako

útočiště, ale zároveň jako silný motivační faktor ke spolupráci s orgány činnými

v trestním řízení.
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Přestoţe se jedná o práci v oblasti kriminalistiky, zmiňuji ve své práci mimo jiné

i dva významné judikáty Ústavního soudu z poslední doby, přičemţ první se týká

prohlídek jiných prostor a pozemkŧ a druhý zrušení povinnosti telefonních operátorŧ a

poskytovatelŧ internetového připojení uchovávat provozní a lokalizační údaje o veškeré

telefonní a faxové komunikaci svých klientŧ. Tyto judikáty jsem ve své práci zmínila

z toho dŧvodu, ţe jejich dŧsledky povaţuji za zcela zásadní pro práci policistŧ při

odhalování případŧ obchodování s lidmi. Chtěla bych zdŧraznit, ţe úsudek Ústavního

soudu v obou případech respektuji a ţe se jedná o pouhou polemiku a úvahu nad

dŧsledky těchto rozhodnutí.

Obchodování s lidmi zahrnuje více forem protiprávního jednání páchaného na

obětech, já jsem se ve své práci zaměřila především na obchodování s lidmi za účelem

sexuálního a pracovního vykořisťování.
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1. ORGANIZOVANÝ ZLOČIN

1.1 Definice dle trestního práva

V novém trestním zákoníku byl s účinností od 1. ledna 2010 termín zločinné

spolčení nahrazen tzv. organizovanou zločineckou skupinou, která je definována

v ustanovení § 129 jako společenství více osob s vnitřní organizační strukturou,

s rozdělením funkcí a dělbou činností, které je zaměřeno na soustavné páchání úmyslné

trestné činnosti. Definice organizované zločinné skupiny v našem trestním zákoníku byla

postupně přizpŧsobena rovněţ mezinárodním dokumentŧm, mezi nejdŧleţitějšími

jmenuji Mezinárodní úmluvu OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu, která

definuje tzv. skupinu organizovaného zločinu jako skupinu tří či více osob existující po

určité časové období a jednající ve vzájemné shodě za účelem spáchání jednoho či více

závaţných trestných činŧ či trestných činŧ stanovených v souladu s výše zmíněnou

Úmluvou OSN za účelem získání přímého či nepřímého finančního či jiného hmotného

prospěchu. Závaţným trestným činem úmluva rozumí trestný čin se spodní hranicí trestu

odnětí svobody v délce nejméně čtyř let nebo i závaţnějším trestem. V naší právní úpravě

se poţadavek páchání tzv. závaţné trestné činnosti nevyţaduje, organizovaná zločinecká

skupina mŧţe být utvořena i s cílem páchání méně závaţné úmyslné trestné činnosti.

1.2 Kriminalistická definice

Konrád, Musil a Suchánek vymezili několik typŧ skupinové kriminality1:

1. Příleţitostná skupina. Vzniká nahodile, trestná činnost není předem plánovaná,

ač její výskyt lze v určitých situacích předpokládat, například při rŧzných demonstracích

nebo sportovních akcích. Její účastníci se většinou osobně neznají.

2. Parta. Je časově stálejší, ale stejně jako u předchozí varianty ani zde pŧvodním

impulsem k jejímu vzniku nebývá páchání trestné činnosti, ale uspokojování jiných,

zejména sociálních potřeb.

1
MUSIL, J.; KONRÁD, Z.; SUCHÁNEK, J. Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné. Praha :

C. H. Beck, 2004, s. 531
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3. Organizovaná skupina. Tato vzniká jiţ za účelem páchání trestné činnosti, a to

jednorázově nebo i dlouhodobě. Rozdělení úkolŧ členŧ v rámci skupiny je přesně

vymezeno, stejně jako je pevně stanovena její hierarchická struktura.

4. Zločinecká skupina. Jedná se o nejnebezpečnější formu skupinové kriminality.

Vzniká plánovitě na bázi etnické, rasové, jazykové, ideologické nebo ekonomické. Mezi

její charakteristické rysy se uvádí skupinovost, soustavnost, dělba práce, pevně stanovená

hierarchická struktura skupiny, profesionalizace, vysoký stupeň organizovanosti,

plánovitost a úsilí o maximální zisk. Častými doprovodnými znaky pak jsou rŧzná

ochranná opatření proti odhalení a postihu, internacionalizace, násilí nebo pohrŧţky násilí

proti osobám a věcem, vyuţívání nejmodernějších technických prostředkŧ. Členství není

volné, vstup do skupiny je spojen s dŧkladným prověřením, zatímco vystoupení ze

skupiny je mnohdy fakticky nemoţné.

V kriminalistice se setkáváme s více definicemi organizované kriminality i

organizovaného zločinu, které si jsou více či méně podobné. Pro názornost uvedu některé

z nich.

Konrád, Musil a Suchánek definují organizovanou kriminalitu jako soustavnou a

plánovitou trestnou činnost, páchanou hierarchicky strukturovanou skupinou osob, mezi

nimiţ existuje dělba činnosti, přičemţ jejím primárním cílem je dosaţení vysokého

zisku2. Pro zajímavost zmiňuji, ţe tuto definici nalezneme i v Novotného učebnici

Kriminologie3.

Noţina zase vychází z definice přijaté Evropskou unií, která pro rozpoznání

organizovaného zločinu pouţívá následující identifikační znaky:

1. Spolupráce více neţ dvou osob.

2. Podezření ze spáchání trestné činnosti.

3. Činnost zaměřená na honbu za ziskem.

4. V organizaci má kaţdý své konkrétní a specifické úkoly.

5. Činnost je dlouhodobá.

6. Uvnitř organizace panuje určitá forma kázně a kontroly.

2
MUSIL, J.; KONRÁD, Z.; SUCHÁNEK, J. Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné. Praha :

C. H. Beck, 2004, s. 530

3
NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. Kriminologie. 3. vyd. Praha : ASPI, 2008, s. 395
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7. Páchání trestné činnosti na mezinárodní úrovni.

8. Pouţívání násilí a jiných nátlakových prostředkŧ.

9. Vyuţívání stávajících hospodářských a obchodních struktur ve svŧj prospěch.

10. Napojení organizace na procesy praní peněz.


[…]


bych doporučila zvýšit spolupracujícím klientŧm - cizincŧm šanci na dlouhodobý nebo

trvalý pobyt, v čemţ se shodují nevládní organizace i Útvar pro odhalování

organizovaného zločinu, zatím je ale této moţnosti vyuţíváno pouze výjimečně. Nevládní

organizace navrhují přijímat do Programu podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi i

nespolupracující oběti, coţ je však z hlediska policejních orgánŧ a jejich vyšetřování

velmi nevýhodné. Stejně tak nevládní organizace navrhovaly zváţit moţnost i jiné

odměny neţ moţnosti udělení povolení k pobytu, zejména vyplacení finanční odměny

jako pomoci oběti, aby začala „nový ţivot“. Osobně vidím nedostatek zejména ve
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formálním rozhodování Národního koordinátora, kterým je první náměstek ministra

vnitra, o zařazení oběti, protoţe tato osoba většinou do okolností případu není nijak blíţe

zasvěcena a moţná by bylo vhodnější, kdyby o zařazení oběti do Programu podpory a

ochrany obětí obchodování s lidmi rozhodoval někdo případu bliţší, například státní

zástupce nebo příslušný policejní orgán.

Na závěr bych ráda zmínila příznivou informaci. Zpráva o obchodování s lidmi

ve světě zveřejněná dne 4. června 2008 Ministerstvem zahraničních věcí USA zařadila ve

svém členění Českou republiku do první kategorie státŧ, tedy mezi země, které zcela

naplňují standardy pro boj proti obchodování s lidmi, přičemţ těmito standardy byla

myšlena opatření prováděná státem k potírání tohoto druhu kriminality. Doufejme, ţe se

policejním orgánŧm bude i nadále dařit sniţovat latenci obchodování s lidmi a vyhledávat

dŧkazní prostředky natolik silné pro další trestní řízení, ţe se zvýší jak počet odhalených

případŧ, tak i pravomocně odsouzených pachatelŧ.
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SOUHRN

Organizovaný zločin – obchod s lidmi

Tato práce se zabývá trestným činem obchodování s lidmi podle ustanovení § 168

trestního zákoníku a jeho zvláštními zpŧsoby páchání. Obchodování s lidmi sice nepatří

mezi trestné činy s vysokým podílem na celkově spáchané kriminalitě, ale se svými

následky patří rozhodně mezi trestné činy nejnebezpečnější. Po roce 1989 se relevantnost

zakotvení ustanovení tohoto trestného činu v trestním zákoně postupně zvyšovala, a proto

jeho právní úprava vyţaduje zvláštní pozornost. Je dŧleţité neustále vyhledávat nové

zpŧsoby a zlepšovat stávající metody odhalování a vyšetřování případŧ obchodování

s lidmi.

Cílem této práce je seznámení s právní úpravou trestného činu obchodování

s lidmi, organizovaným zločinem, metodami vyšetřování a dalšími souvisejícími

otázkami, například problematikou ochrany svědkŧ.

Tato práce sestává ze tří částí. V první části analyzuji pojem organizovaného

zločinu, protoţe obchodování s lidmi je trestný čin, který je obvykle páchán

organizovanými skupinami. V této kapitole se dále snaţím vysvětlit některé základní

pojmy související s tímto tématem.

Ve druhé části se pokouším popsat vývoj, současnost i budoucnost právní úpravy

trestného činu obchodování s lidmi v České republice a také v dalších zemích. Poté se

zaměřuji na mezinárodní úroveň a závazky, které České republice z mezinárodních

vztahŧ vyplývají.

Třetí část je nejrozsáhlejší a pojednává o metodách, které jsou typické pro

odhalování a vyšetřování tohoto trestného činu. Tato část je rozdělena do devíti kapitol

podle jednotlivých součástí metodiky vyšetřování. Obchodování s lidmi zahrnuje více

moţných zpŧsobŧ spáchání tohoto trestného činu, já se ve své práci zaměřuji zejména na

sexuální a pracovní vykořisťování.

Ve své práci také často zmiňuji Program podpory a ochrany obětí obchodování

s lidmi Ministerstva vnitra, který povaţuji za velmi dŧleţitý a uţitečný ne jen pro oběti,

ale také pro orgány činné v trestním řízení. Zabývám se rovněţ některými zvláštními

prostředky uţívanými při vyšetřování – například prostředky ochrany svědka.
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SUMMARY

Organized crime - Trafficking in human beings

This thesis deals with the criminal offence of trafficking in human beings under

Sec. 168 of the Czech Criminal Code. A trafficking in human being is not a frequent

criminal offence but with its consequences belongs to the most dangerous crimes. After

the Velvet revolution the relevance of this crime has raised subsequently and therefore

the regulation of this crime requires particular attention. It is important to find new ways

and improve current methods to be readier to detect and investigate the cases of

trafficking in human beings.

The aim of this thesis is to provide an analysis of legal regulation of trafficking in

human beings, organized crimed and methods of investigation and some related issues

such as problematic of the protection of the witness.

This thesis consists of three chapters. The first one deals shortly with the

organized crime. It analyzes the term of the organized crime, because trafficking in

human beings is usually committed by organized groups. I try to explain some basic

terms related to this topic.

The second one deals with the legal regulation of trafficking in human beings. The

history, present and future of the legal regulation in the Czech Republic and in the other

countries are described in this chapter. Then it is focused on the international niveau and

engagements which arise from the international relations.

The third chapter is essential and describes methods which are typical for

detection and investigation of this criminal offence. This chapter is divided into nine parts

according to particular components of the methodic of investigation. There are different

ways of commitment a crime of trafficking in human beings, I focus especially on sexual

and labour exploitation.

In this thesis it is often mentioned Programme on Support and Protection of

Victims of Trafficking in Human Beings of the Ministry of the Interior which is very

important and helpful for victims and law enforcement authorities.
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