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Téma práce (organizovaný zločin a jeho součást obchod

s lidmi) je stále aktuální a významné po teoretické i

praktické stránce. Autorka ji rozdělila do tří dále členěných

pracovních kapitol, práce dále obsahuje úvod, závěr, seznam

použité literatury a souhrny v českém i anglickém jazyce. Po

formální stránce má práce všechny náležitosti.

Práce na individuální téma je pojata interdisciplinárně,

členěna je přehledně, jednotlivé kapitoly a jejich části na

sebe logicky navazují. Výklad je srozumitelný, vcelku

dostatečně podrobný a vhodně doplněn z praxe získanými

poznatky. Autorka v rámci kriminalistické charakteristiky sice

slovně odkazuje na statistiky orgánů činných v trestním řízení

a zjištění nevládních organizací, škoda ale, že konkrétní

čísla, příp. i déledobější srovnání neuvádí. Množství

prostudovaných pramenů z různých zdrojů je značné a práci

s nimi zvládla autorka velmi dobře. I po jazykové stránce má

práce velmi dobrou úroveň.

Věcná pochybení jsem v práci neshledal, doporučuji ji

k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm – velmi dobře.

Otázka k obhajobě: Specifika výslechu pachatelů této formy

organizované kriminality.
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